
Determina n° 12/2021 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di progettazione e realizzazione di funzioni evolutive per 
l’applicazione ATAM Parking. Determina di aggiudicazione. 
 

L’Amministratore Unico 
Premesso che: 
- Con Determina n. 2 del 7 gennaio 2019 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) 

del D.Lgs 50/16, alla Società PHOOPS SRL il servizio di sviluppo di una piattaforma ITS 
con sistema integrato per gestione parcheggi per un importo complessivo di € 
29.000,00, oltre Iva; 

- In data 15.07.19 è stata inviata alla PHOOPS SRL una richiesta di offerta per 
l’affidamento di ulteriori sviluppi per nuove funzionalità della App Atam Parking tramite 
il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) ai sensi dell’art. 36 co. 2 
lett. a) e dell’art. 63 co. 2 lett. b) n. 2 del D.Lgs 50/16 per l’importo di € 9.700,00 oltre 
Iva; 

- Nel corso del 2021 è emersa la necessità di integrare l’affidamento iniziale con ulteriori 
sviluppi software sull’applicazione di cui sopra che comprendano: 

1. Creazione di Report e analisi dati; 
2. Nuove modalità di pagamento; 
3. Creazione di Anagrafica utenti; 
4. Ampliamento di ulteriori funzionalità (cambio targa, fatturazione, indicazione posti 

liberi su parcheggi stradali ecc.); 
5. Manutenzione e Assistenza per la gestione della piattaforma ITS; 
6. Hosting su Google cloud; 

- Tale ulteriori sviluppi si ritengono necessari al fine di ampliare i servizi erogati tramite la 
App di Atam Spa, offrire all’utenza uno strumento di pagamento online semplice e 
sicuro ed al contempo consentire agli uffici amministrativi la gestione dei dati di vendita 
e della anagrafica utente attraverso una piattaforma web di reportistica ed analisi dati;  

- E’ stato richiesto apposito parere legale all’Avv. Francesca Petullà, consulente di Atam 
Spa in materia di Appalti pubblici in merito allo sviluppo della piattaforma ITS con 
sistema integrato per gestione parcheggi in uso presso ATAM sia per la sosta stradale 
(strisce blu) che in struttura (parcheggi con sbarre) al fine di verificare se sia possibile 
procedere con una gestione integrale e integrata del sistema informativo di tutti i 
sistemi di pagamento digitali gestiti mediante App con un affidamento della 
progettazione e realizzazione delle connessioni necessarie per coprire i diversi sistemi 
di parcheggio alla società Phoops Srl che ha sviluppato la predetta rete e implementata 
via via in ragione delle esigenze emerse nel corso della esecuzione del contratto, più di 
recente nel 2019; 

- Il consulente di Atam Spa ha rilevato che, per l’affidamento della implementazione 
dell’attuale sistema operativo della App, rileva l’art. 106 comma 1 lett b) del dlgs 50 /2016 
e s.m.i..  



Nel caso di specie infatti ricorrono gli elementi tassativi della fattispecie normativa di cui 
alla predetta disposizione. 
E’ infatti possibile procedere con una ipotesi di affidamento per forniture e servizi 
supplementari rispetto all’originario affidamento, in quanto ricorre per alcune forniture la 
cosiddetta complementarietà delle stesse per un verso e, ed è possibile affidare con 
procedura negoziata senza bando di gara ad un unico contraente determinato in quanto 
ATAM di fatto si ritrova in una situazione di lock in non diversamente risolvibile, perché il 
fornitore impiegato è l’unico in grado per questa commessa di fornire quei prototipi per 
“assenza di concorrenza per motivi tecnici” e “assenza di valide soluzioni alternative “, 
circostanze, entrambe non imputabili ad ATAM. 
 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

 

DETERMINA 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 di affidare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett b) del D.Lgs 50/16 la progettazione e 

realizzazione delle funzioni evolutive sopra descritte per l’applicazione ATAM Parking 
alla Società Phoops Srl mediante Richiesta di Offerta con modalità telematica sulla 
piattaforma Start per l’importo a base di gara di € 62.442,00 oltre Iva; 

 dispone le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/16 e smi. 

 

Arezzo, lì 27/04/2021 

 L’Amministratore Unico 
 Bernardo Mennini 


